TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Tribunal Pleno

[Revogado pelo Regimento Interno (RA TRT3/SETPOE 51/2020)]

ATO REGIMENTAL TP N. 3, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007

Dispõe sobre a constituição de Turmas de três Desem-
bargadores, alterando o art. 45 do Regimento Interno.

CONSIDERANDO o princípio  da  eficiência  administrativa insculpido  no
caput do art. 37 da Constituição Federal, bem como os da economia e celeridade pro-
cessuais, norteadores do processo trabalhista; e

CONSIDERANDO que a composição de Turmas com três Desembarga-
dores imprime agilidade aos julgamentos e reduz a possibilidade de decisões divergen-
tes em casos absolutamente idênticos,

Art. 1º O caput do art. 45 do Regimento Interno passa a vigorar com a se-
guinte redação:

"Art. 45. As Turmas compõem-se de três ou de quatro Desembar-
gadores, três dos quais participarão,  obrigatoriamente, do julga-
mento."

Art. 2º Este Ato Regimental entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões, 29 de novembro de 2007.

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Ato Regimental n. 3, de 29 de novembro de 2007. Diário Oficial do
Estado de Minas Gerais, Belo Horizonte, MG, 6 dez. 2007.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

  R
EVOGADO

http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/1464
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/54722
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/ConstituicaoCompilado.htm
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/54722